
Как перейти на патентную систему налогообложения 

Патентная система налогообложения (ПСН) – удобный и выгодный с финансовой 
точки зрения способ ведения бизнеса для индивидуального предпринимателя. 
Используя данный налоговый режим, предприниматели существенно снижают 
нагрузку на свой бюджет. 
 
Подать заявление о переходе на ПСН можно в налоговую инспекцию по месту 
регистрации индивидуального предпринимателя или с помощью «Личного 
кабинета налогоплательщика для индивидуальных предпринимателей». 
Рекомендуем прикладывать документы о переходе на ПСН при подаче документов 
на регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя.  
В этом случае инспекция откроет налоговые обязательства по применению ПСН с 
даты постановки на учет налогоплательщика в качестве индивидуального 
предпринимателя. 
 
Важно отметить, если налогоплательщик уже осуществляет деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя, заявление о переходе на ПСН представляется 
в налоговый орган за 10 рабочих дней до желаемой даты начала работы на новом 
режиме. Рассчитать стоимость патента налогоплательщик может самостоятельно, 
воспользовавшись электронным сервисом на сайте ФНС России «Расчет стоимости 
патента». 
 
Оплата выданного патента осуществляется через Единый налоговый счет. Если 
патент оформлен на срок до шести месяцев, уплату в бюджет необходимо внести 
до окончания срока его действия. При сроке действия от 6 до 12 месяцев, оплату 
можно осуществить двумя платежами. Первый платеж вносится в размере одной 
трети от общей суммы стоимости патента в течении 90 дней с момента 
оформления ПСН. Второй платеж вносится до момента окончания действия 
патента. 
 
Налогоплательщик вправе уменьшить суммы налога, уплачиваемого в связи с 
применением ПСН, на сумму указанных в п.1.2 ст.346.51 НК РФ страховых платежей 
(взносов) и пособий. Для этого в инспекцию по месту регистрации 
индивидуального предпринимателя необходимо представить уведомление по 
форме КНД 1112021. 
 
Обращаем внимание, в соответствии с пп.1 п.6 ст.346.45 НК РФ предприниматели, 
применяющие ПСН, не могут превышать годовой доход в размере 60 млн рублей. 
Если налогоплательщик совмещает ПСН и УСН, учитывается доход от деятельности 
по обоим налоговым режимам. 
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